
COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO

Provincia di Arezzo
 

Registro degli Atti del Sindaco

N. 28 del 21/10/2014

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLA DOTT.SSA SUSANNA BENUCCI QUALE PARTE 
CONTRAENTE  LEGITTIMATA  ALLA  STIPULA  DEL  CONTRATTO 
INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO EX ART. 110 CO. 1 
DEL  D.LGS.  267/2000  IN  QUALITA’  DI  DIRIGENTE  DELL'AREA  III 
SUPPORTO.

Servizio PERSONALE

IL SINDACO

PREMESSO 
- che l’assetto organizzativo dell’Ente approvato con deliberazione G.M. nr. 130/2013 si basa su 

un modello articolato in aree funzionali, deputate alla programmazione, realizzazione e controllo 
di attività , servizi e progetti interrelati tra loro;

- che ai sensi dell’art. 9 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi le Aree sono 
ordinariamente  affidate  alla  responsbilità  gestionale  ed  al  coordinamento  operativo  di 
professionalità ascrivibili alla qualifica dirigenziale ;

- che il Comune di S.Giovanni Valdarno ha nel tempo progressivamente ridotto il numero delle 
posizioni  dirigenziali  attraverso  l’adozione  di  misure  organizzative  di  razionalizzazione  e  di 
accorpamento dei Servizi, portandone il numero in dotazione organica a tre unità, delle quali 
attualmente soltanto una ricoperta con dirigente assunto a tempo indeterminato (Area I Servizi) ;

- che per le posizioni dirigenziali vacanti il Comune di San Giovanni valdarno aveva conferito , 
con procedura di evidenza pubblica, due incarichi a tempo determinato ex art. 110 comma 1 del 
D.lgs. 267/2000 ( Area II Tecnica e Area III Supporto) che sono decaduti al termine del mandato 
amministrativo del Sindaco che aveva conferito gli incarichi;

- che la disciplina in materia di assunzioni a tempo indeterminato (turn over) prevista per gli Enti 
locali sottoposti al patto di stabilità interno dall’art.  3 comma 5 del D.L. nr. 90/2014 conv.in 
L.nr.114 dell’11/8/2014 ed i vincoli in materia finanziaria non consentono allo stato attuale a 
questo Comune di inserire nel piano delle assunzioni la copertura a tempo indeterminato di uno 
dei due posti di dirigente vacanti in dotazione organica; 

- che a seguito delle elezioni amministrative svoltesi in data 25 maggio 2014 e successivo turno di 
ballottaggio dell’8/6/2014,in data 9/6/2014 lo scrivente è stato nominato Sindaco del Comune di 
S.Giovanni  Valdarno,così  come  risulta  dal  Verbale  di  chiusura  delle  operazioni  elettorali 
dell’Ufficio Centrale (2° mandato amministrativo 2014-2019);

- che  questa  Amministrazione,  al  momento  del  suo  insediamento,  in  base  a  quanto  previsto 
dall’art. 19-comma 6 quater del D.lgs. 165/2001 ed alla proria dotazione organica, può conferire 
un solo incarico dirigenziale a termine;

Atti del Sindaco n. 28 del 21/10/2014  Pagina 1 di 4



- che è preminente interesse dell’Ente avere in servizio una figura dirigenziale in grado di dare 
continuità  operativa  all’Area  III  Supporto  non  rinvenibile  attualmente  nei  ruoli 
dell’Amministrazione;

RICHIAMATI :
 il comma 10 dell'articolo 50 del D. Lgs 267/2000 ai sensi del quale "Il sindaco e il  
presidente  della  provincia  nominano  i  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  attribuiscono  e  
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i  
criteri  stabiliti  dagli  articoli  109 e 110, nonchè dai rispettivi  statuti  e regolamenti  comunali  e  
provinciali";
- l’articolo  110 del  TUEL,  come recentemente  modificato  dall’articolo  art.  11,  comma 1, 
lett.a) del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito in L. nr. 114/2014; che attribuisce agli enti locali 
la facoltà di coprire posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta 
specializzazione  anche  extradotazione  organica  mediante  contratti  a  tempo  determinato  previa 
disposizione statutaria, secondo limiti, criteri e modalità stabiliti dal regolamento degli uffici e dei 
servizi e, comunque, non oltre i limiti stabiliti dalla legge ( 30% dei posti istituiti nella dotazione 
organica della medesima qualifica);
- l’  art.  63  comma 1 “  Personale  a  contratto “  del  vigente  Statuto  Comunale il  quale 
statuisce espressamente che  “il Comune può ricorrere a contratti a tempo determinato di diritto  
pubblico secondo quanto prescritto dalla vigente normativa in materia , tra cui, in particolare,  
l’art. 51, commi 5 e 5 bis della legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni “( ora art. 
110 del TUEL);
- la Deliberazione Corte dei Conti –Sezione Autonomie - nr. 12/2012 nella quale si evidenzia 
che :

 il  primo comma dell’art.  110 del  TUEL è da considerarsi  norma assunzionale  speciale  e 
parzialmente derogatoria rispetto al regime vigente;

 agli  incarichi  conferibili  in  base  a  tale  norma  non  si  applica  la  disciplina  assunzionale 
vincolistica prevista dall’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010;

VISTA la deliberazione Giunta Municipale nr.127 del 3 luglio 2014, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione definitiva del nuovo  Piano triennale delle assunzioni 2014-2016  con la quale viene 
modificato ed integrato il piano triennale delle assunzioni 2013-2015, prevedendo fino dal corrente 
anno 2014 la copertura a tempo determinato per la durata del mandato del Sindaco neo eletto di n. 1 
posto di Dirigente dell’Area 3 Supporto ex art. 110 comma1 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che :
- con determinazione del Dirigente dell’Area I Servizi nr. 723 del 22/07/2014 è stata indetta la 

selezione ed approvato il “Bando di Selezione pubblica per assunzione a tempo determinato per  
la  durata  del  mandato  del  Sindaco di  nr.  1  dirigente  con funzioni  di  direzione  dell’Area  3  
Supporto ai sensi dell’art. 110 comma 1 del TUEL presso il Comune di S.Giovanni Valdarno” ;

- Con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  Personale  dell’Unione  dei  Comuni  di 
Cavriglia e S.Giovanni Valdarno nr 800 del 26/08/2014 sono stati riaperti i termini del Bando di  
Selezione pubblica per assunzione a tempo determinato per la durata del mandato del Sindaco di  
nr. 1 dirigente con funzioni di direzione dell’Area 3 Supporto ai sensi dell’art. 110 comma 1 del  
TUEL presso il Comune di S.Giovanni Valdarno” per ulteriori 30 giorni;

- che il Bando è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di S.Giovanni Valdarno e sul sito 
web istituzionale dell’Ente e che allo stesso è stata data adeguata diffusione;

- che in base a quanto stabilito dall’Avviso di Selezione  la scelta del soggetto al quale conferire 
l’incarico di Dirigente dell’Area III Supporto dovrà essere effettuata dal Sindaco all’interno di 
una rosa di candidati idonei selezionati dal Nucleo valutativo appositamente previsto;

Atti del Sindaco n. 28 del 21/10/2014  Pagina 2 di 4



- che le operazioni inerenti la procedura di selezione sono terminate in data 14/10/2014 e che la 
Responsabile del Servizio Personale dell’Unione dei Comuni , dopo averne approvato gli atti con 
propria determina nr. 28 del 16/10/2014, ha trasmesso in pari data tutta la documentazione al 
Sindaco;

VISTE le risultanze della procedura di selezione finalizzata esclusivamente ad individuare la parte 
contraente legittimata alla  stipula  del contratto  di lavoro subordinato di diritto  pubblico a tempo 
determinato, senza pertanto formazione di alcuna graduatoria di merito comparativo;

ESAMINATO l’elenco dei candidati idonei a ricoprire l’incarico formulato dal Nucleo valutativo;

RITENUTO, in considerazione:
- della specifica professionalità posseduta, maturata con esperienze professionali significative in 

materia  tributaria,  di  contabilità,  di  programmazione,  monitoraggio  e  controllo  economico 
finanziario  nell’ambito  della  Pubblica  Amministrazione,  tali  da  assicurare  l’apporto  tecnico 
indispensabile all’espletamento delle funzioni inerenti l’incarico di direzione da attribuire;

- della competenza manageriale e del livello di cultura organizzativa dimostrati durante il periodo 
di  incarico  di  dirigente  a  tempo  determinato  ricoperto  presso  questa  Amministrazione  dal 
1/2/2010 all’8/6/2014;

- della  propensione  all’innovazione  organizzativa  e  della  forte  spinta  motivazionale  a  lavorare 
nella  pubblica  amministrazione  in  un’ottica  di  “  servizio  all’utenza”,  tali  da  contribuire 
fattivamente all’attuazione del programma di governo dell’Amministrazione Comunale; 

- della minore spesa di personale che verrà sostenuta dall’Amministrazione attribuendo l’incarico 
dirigenziale a personale a servizio a tempo indeterminato presso l’Ente, collocato in aspettativa 
senza assegni per la durata dell’incarico; 

di individuare nella dott.ssa SUSANNA BENUCCI nata a Montevarchi il 25/04/1964, dipendente a 
tempo indeterminato di questa A.C.in qualità di Funzionario Cat D3 presso il Comune di S.Giovanni 
V.no, la professionalità idonea a ricoprire l’incarico di dirigente dell’Area III Supporto ai sensi e 
per gli effetti dell’ art. 110 comma 1 del Testo Unico  delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali 
( D.lgs. 267/2000);

EVIDENZIATO:
- che la dott.ssa Susanna Benucci  dovrà prestare attività di lavoro esclusivamente in favore di 

questa Amministrazione;
- che l’incarico avrà decorrenza dal 01/11/2014 fino alla scadenza del mandato amministrativo in 

corso alla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, fatti salvi i casi di risoluzione 
anticipata del contratto come previsto dalla legge e dai contratti collettivi nazionali di lavoro;

- che la stessa , per tutta la durata dell’incarico, sarà collocata in aspettativa senza assegni;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa 

1. di individuare  nella dott.ssa  SUSANNA BENUCCI,nata a Montevarchi il  25/04/1964  la 
professionalità idonea a ricoprire l’incarico di Dirigente dell’Area III Supporto, procedendo alla 
stipula di apposito contratto a tempo determinato di diritto pubblico , ai sensi e per gli effetti dell’ art. 
110 co.  1 del  Testo Unico delle  leggi  sull’  ordinamento  degli  enti  locali  (  D.lgs.  267/2000),  in 
combinato disposto con l’art. 19, comma 6 del D.lgs. nr. 165/2001;
2. di stabilire che la durata del’incarico avrà decorrenza dal 01/11/2014 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo in corso alla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, 

Atti del Sindaco n. 28 del 21/10/2014  Pagina 3 di 4



fatti  salvi  i  casi  di  risoluzione  anticipata  del  contratto  come previsto  dalla  legge  e  dai  contratti 
collettivi nazionali di lavoro;

3. di incaricare la dott. ssa Susanna Benucci della direzione dell’Area III Supporto alla quale 
afferiscono, come descritto nella D.G.M. nr. 130/2013 in premessa indicata e salvo futura 
ridefinizione a seguito di intervenute modifiche organizzative, i seguenti Servizi, suddivisi 
per  uffici  e  funzioni  come  indicato  nel  “  Funzionigramma” approvato  con  D.G.M.  nr. 
187/2013:
- Finanze, Contabilità e Società partecipate
- Entrate, Tributi e Controllo di gestione 
- Servizi elettorali ( conseguentemente al conferimento all’Unione dei Comuni di Cavriglia e San  

Giovanni V.no dei Servizi Demografici Stato Civile e Anagrafe );
- Punto Amico, Comunicazione, Informatica,Eventi,Pubblica Istruzione, Sport e Turismo;
- Sociale, Salute, integrazione e gemellaggi 
- Da definire la competenza su parte residuale attività produttive rimasta in carico all’Ente 

a seguito del conferimento in Unione del Suap 

4. Di dare atto :
- che  alla  stessa  è  affidato  l’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali  descritte  dalla  normativa 

vigente e richiamate dagli artt. 54 e seguenti del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
uffici e dei Servizi;

- che gli obiettivi gestionali, innovativi e di miglioramento assegnati alla dirigenti sono quelli 
approvati con il Piano Esecutivo di Gestione degli anni di riferimento del presente incarico, 
unitamente alle risorse umane, strumentali e finanziare;

- che  resta  ferma  l’applicazione  della  disciplina  delle  incompatibilità  per  tutti  i  dipendenti 
pubblici dettata dalla legge nr. 190/2012 e dal D.lgs. nr. 39/2013;

- che la spesa necessaria per dare attuazione al presente atto trova copertura nel Bilancio di 
previsione e.f. 2014-pluriennale 2014-2016;

- che la dipendente sarà collocata in aspettativa non retribuita per l’intera durata dell’incarico;

5. Di  dare  mandato  alla  Responsabile  del  Servizio  Personale  dell’Unione  dei  Comuni  di 
Cavriglia e S.Giovanni Valdarno ed al Dirigente del Servizio Personale affinchè si provveda 
agli atti conseguenziali ed in particolar modo alla sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro  con  decorrenza  1/11/2014  tenendo  conto  dei  requisiti  fondamentali  stabiliti  dal 
presente provvedimento.

DISPONE

Che il presente decreto sia notificato all’interessata e venga pubblicato all’Albo Pretorio e nel Sito 
Internet Istituzionale –Sezione Amministrazione trasparente-Bandi di Concorso.

San Giovanni Valdarno, lì 21/10/2014

Sottoscritta dal Sindaco

Con firma digitale

Atti del Sindaco n. 28 del 21/10/2014  Pagina 4 di 4


